
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1	 Τιμητική Πολιτογράφηση του αλλοδαπού ΜΠΛΕΡ 
ΖΑΚΑΡΙ ΜΑΪΚΛ του ΜΑΘΙΟΥ ΡΑΪΑΝ.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2	 Κατανομή προσωπικού στo Επιμελητήριο Ιωαννί-
νων (Υπουργείο Ανάπτυξης).

3	 Τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχο-
λείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «CAMPION 
SCHOOL».

4	 Αποδοχή δωρεάς ενός (01) πολυμηχανήματος 
μάρκας HP LaserJet Tank MFP 2604sdw, συνο-
λικής αξίας διακοσίων πενήντα ευρώ (250,00€), 
από την επιχείρηση «ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ» με Α.Φ.Μ: 
050724225/Δ.Ο.Υ. ΣΑΜΟΥ και με έδρα στο Λιμάνι 
Πυθαγορείου Σάμου, προς την Υπηρεσία Ελέγ-
χου Διαβατηρίων (Υ.Ε.Δ.) Βαθέος Σάμου της Υ.Α.  
Σάμου, για κάλυψη υπηρεσιακών του αναγκών. 

	 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

Τιμητική Πολιτογράφηση του αλλοδαπού ΜΠΛΕΡ 
ΖΑΚΑΡΙ ΜΑΪΚΛ του ΜΑΘΙΟΥ ΡΑΪΑΝ.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 13 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας 

(ν. 3284/2004, A’ 217). 
2. Το γεγονός ότι ο αλλοδαπός ΜΠΛΕΡ ΖΑΚΑΡΙ ΜΑΪΚΛ 

δύναται να εξυπηρετήσει εξαιρετικό συμφέρον της 
χώρας, συνιστάμενο στην ισχυροποίηση της Εθνικής 
Ομάδας Καλαθοσφαίρισης με Αμαξίδιο, με στόχο την 

επίτευξη διεθνών διακρίσεων προς όφελος του ελλη-
νικού αθλητισμού, λαμβάνοντας υπόψη και τη μεγάλη 
σημασία που το άθλημα αυτό έχει στην προώθηση αθλη-
τικών και κοινωνικών σκοπών εθνικού ενδιαφέροντος. 

Με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, αποφασί-
ζουμε:

Πολιτογραφούμε τιμητικά ως Έλληνα πολίτη τον αλ-
λοδαπό ΜΠΛΕΡ ΖΑΚΑΡΙ ΜΑΪΚΛ του ΜΑΘΙΟΥ ΡΑΪΑΝ, 
γεννηθέντα στις 23.6.1990 στην Καλιφόρνια των Η.Π.Α..

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2024 

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

Ι

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./308/12273	 (2)

Κατανομή προσωπικού στo Επιμελητήριο Ιωαν-
νίνων (Υπουργείο Ανάπτυξης).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5774

59163

17.10.2024 14:14:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59164 Τεύχος B’ 5774/17.10.2024

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλομπογιάννη».

12. Tην υπ’ αρ. 42/30.9.2020 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
1.3.2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπ’ αρ. 849/2.7.2024 έγγραφο του Επιμελητηρί-
ου Ιωαννίνων (Υπουργείο Ανάπτυξης).

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου του κλάδου ΔΕ Διοικη-
τικού-Λογιστικού στο Επιμελητήριο Ιωαννίνων, βάσει 
του οριστικού πίνακα διοριστέων που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ Γ΄ 1383/2024 και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 327/ 
25.4.2024 απόφαση του Α’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π., κα-
τόπιν της 2Κ/2023 (ΑΣΕΠ 14) προκήρυξης (Υπουργείο 
Ανάπτυξης). 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Αριθμ. 117967/Ν1	 (3)

Τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχο-
λείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «CAMPION 
SCHOOL».

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχολείων» (Α΄ 2).
2. Την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 193), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), τροποποιήθη-
κε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α΄ 254), συμπλη-
ρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α΄ 169).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής, 
Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α΄ 244), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τα άρθρα 4 και 13 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της 
νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των 
ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 223).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 -  Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α΄ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 
“Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο 
''Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης'', της 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτ-
λο ''Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ'' και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της 
ΤτΕ, µε τίτλο ''Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων Οµο-
λόγων'', παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συµβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από το άρθρο πρώτο του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107) και του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 90 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114),

δ) τροποποιήθηκαν από το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 
(Α΄ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από την παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου "Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59165Τεύχος B’ 5774/17.10.2024

Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων" (Α΄ 176) και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 118).

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

7. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) περί σύστασης και κατάρ-
γησης Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων. 

8. Το π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, μεταφοράς 
αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και μετονομασία Γενικής Γραμματείας.

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 69).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12.3.2013 (Β΄ 756) όμοια απόφαση.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 (Β΄ 1584) όμοια απόφαση.

13. Το υπό στοιχεία Φ.ΣΧ/11065 και 11104/12.4.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ανατολικής Αττικής (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 42154/Ν1/ 
22.4.2024) με το οποίο διαβιβάζεται το από 29.3.2024 αί-
τημα τροποποίησης της άδειας του Δημοτικού Σχολείου 

του ξένου ιδιωτικού σχολείου «CAMPION SCHOOL» για 
αλλαγή νόμιμου εκπροσώπου.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχολείου 
της «CAMPION SCHOOL INC» ιδιοκτήτη του ξένου ιδιωτι-
κού σχολείου «CAMPION SCHOOL», ως προς τον νόμιμο 
εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υ.ΠΑΙ.Θ.A. για το Δημοτι-
κού Σχολείο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «CAMPION 
SCHOOL», ορίζεται o Henderson Michael του John.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 9 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

(4)

Αποδοχή δωρεάς ενός (01) πολυμηχανήματος 
μάρκας HP LaserJet Tank MFP 2604sdw, συνο-
λικής αξίας διακοσίων πενήντα ευρώ (250,00€), 
από την επιχείρηση «ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ - 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ» με Α.Φ.Μ: 
050724225/Δ.Ο.Υ. ΣΑΜΟΥ και με έδρα στο Λιμάνι 
Πυθαγορείου Σάμου, προς την Υπηρεσία Ελέγ-
χου Διαβατηρίων (Υ.Ε.Δ.) Βαθέος Σάμου της Υ.Α. 
Σάμου, για κάλυψη υπηρεσιακών του αναγκών. 

Με την υπό στοιχεία 9007/11/105-γ/9.10.2024 απόφα-
ση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σάμου, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 (Α΄ 185), κατ’ εφαρμογή και των δια-
τάξεων των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται απο-
δεκτή η δωρεά της επιχείρησης «ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑ-
ΣΙΟΣ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ» με Α.Φ.Μ: 
050724225/Δ.Ο.Υ. ΣΑΜΟΥ, προς την Υπηρεσία Ελέγχου 
Διαβατηρίων (Υ.Ε.Δ.) Βαθέος Σάμου της Υ.Α. Σάμου, αξίας 
διακοσίων πενήντα ευρώ (250,00€), που αφορά ένα (01) 
πολυμηχάνημα, μάρκας HP LaserJet Tank MFP 2604sdw.

Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΪΣΤΡΕΛΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59166 Τεύχος B’ 5774/17.10.2024

*02057741710240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


